COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. BACELAR)

Requer o comparecimento do Ministro da

Educação, Sr. Abraham Weintraub, a fim de

prestar esclarecimentos sobre a afirmação

que as Universidades Públicas escondem

“plantações extensivas de pés de maconha”.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e na forma

do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que ouvido o Plenário, se digne adotar

as providências necessárias à convocação do Ministro da Educação, Sr.

Abraham Weintraub, para dar explicações sobre a afirmação que as

Universidades Públicas escondem “plantações extensivas de pés de maconha”.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de convocação do Ministro de Estado da

Educação, Sr. Abraham Weintraub, tem por intuito esclarecer os nobres Pares

da Câmara dos Deputados sobre a afirmação dada em entrevista ao “Jornal da

Cidade Online”, que há “plantações extensivas de maconha” nas universidades

federais, "a ponto de precisar de borrifador de agrotóxico".

Em sua fala, Weintraub ainda acusou laboratórios de química de

2

produzirem metanfetamina. O ministro, no entanto, também não apresentou

provas e nem disse suspeitar em quais universidades isso aconteceria.

             Na contramão da retórica do Sr. Ministro da Educação, aquilo que

todos os indicadores e rankings nacionais ou internacionais, públicos ou

privados, demonstram de modo inequívoco: as universidades públicas são o

berço da produção da ciência e tecnologia do nosso país, são essenciais à

soberania nacional, ao desenvolvimento econômico e à formação das nossas

futuras gerações. São, enfim, um verdadeiro patrimônio do povo brasileiro, quer

precisa ser valorizado, cuidado e incentivado, e não objeto de ataques a todo o

momento.

Sala das Comissões, em 26 de novembro de 2019.

Deputado BACELAR

PODEMOS/BA